



平成29年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月8日

上場会社名 G C A 株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2174 URL <http://www.gcaglobal.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 渡辺 章博
 問合せ先責任者 (役職名) I R室リーダー (氏名) 加藤 雅也 TEL 03-6212-7100
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

当社グループは、経営者が意思決定する際に使用する社内指標（以下「Non-GAAP指標」といいます。）及び日本基準（以下「J-GAAP指標」といいます。）に基づく指標の双方によって、連結経営成績を開示しております。Non-GAAP営業利益は、J-GAAP営業利益から、のれんの償却額並びに当社グループが定める非経常的な項目を控除したものです。詳細については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (1) 経営成績に関する説明」をご参照願います。

百万円未満切捨て

1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績（平成29年1月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）（Non-GAAP）（％表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | Non-GAAP 営業利益 | | Non-GAAP 経常利益 | | Non-GAAP 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|--------------|--------|------|------------------|-------|------------------|-------|----------------------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年12月期第3四半期 | 12,780 | 19.5 | 977 | △53.7 | 1,039 | △50.7 | 797 | △35.0 |
| 28年12月期第3四半期 | 10,694 | 6.9 | 2,112 | 10.3 | 2,105 | 8.2 | 1,225 | 0.4 |

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 834百万円 (3.2%) 28年12月期第3四半期 808百万円 (△30.5%)

| | Non-GAAP 1株当たり 四半期純利益 | Non-GAAP 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|--------------|-----------------------------|--|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年12月期第3四半期 | 21.05 | 20.28 |
| 28年12月期第3四半期 | 41.29 | 40.29 |

(2) 連結経営成績（累計）（J-GAAP）（％表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|--------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年12月期第3四半期 | 12,780 | 19.5 | 12 | △99.2 | 74 | △95.3 | △167 | — |
| 28年12月期第3四半期 | 10,694 | 6.9 | 1,599 | △16.5 | 1,592 | △18.2 | 773 | △36.6 |

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 △130百万円 (—%) 28年12月期第3四半期 356百万円 (△69.4%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|--------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年12月期第3四半期 | △4.42 | — |
| 28年12月期第3四半期 | 26.06 | 25.43 |

(3) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 29年12月期第3四半期 | 22,995 | 17,982 | 73.8 | 447.73 |
| 28年12月期 | 27,389 | 19,828 | 69.6 | 503.56 |

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 16,969百万円 28年12月期 19,050百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年12月期 | — | 10.00 | — | 35.00 | 45.00 |
| 29年12月期 | — | 17.50 | — | | |
| 29年12月期（予想） | | | | 17.50 | 35.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

配当に関しましては、当期の1株当たりの年間配当を35円（下限）といたします（中間17円50銭、期末17円50銭）。また、Non-GAAPベースの当期純利益から年間配当金を控除した残額は自社株買いまたは特別配当の原資へ充当いたします。なお、前期の年間配当金は、最低配当金（1株当たり20円）のほか、特別配当（1株当たり15円）、上場10周年記念配当（1株当たり10円）を含んでおります。

3. 平成29年12月期の連結業績予想（平成29年1月1日～平成29年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | Non-GAAP 営業利益 | | Non-GAAP 経常利益 | | Non-GAAP 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | Non-GAAP 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|------------------|-----|------------------|-----|---------------------------------|-----|----------------------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 20,000 | 7.8 | 3,600 | 5.8 | 3,600 | 0.8 | 2,400 | 9.0 | 63.44 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

上記に記載した予想値はのれん償却費(1,200百万円)を控除したNon-GAAPに基づく連結業績予想であります。これに伴い、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益はNon-GAAPベースにおいて同額増加いたします。詳細については、【添付資料】P.4「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照願います。予想値は現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績値は、状況の変化等により、上記予想値と異なる場合があります。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 29年12月期3Q | 38,790,452株 | 28年12月期 | 38,721,452株 |
| ② 期末自己株式数 | 29年12月期3Q | 888,900株 | 28年12月期 | 888,900株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 29年12月期3Q | 37,865,302株 | 28年12月期3Q | 29,693,076株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.4「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 4 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | 6 |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、経営者が意思決定する際に使用する社内指標（以下「Non-GAAP指標」といいます。）及び日本基準（以下「J-GAAP指標」といいます。）に基づく指標の双方によって、連結経営成績を開示しております。

Non-GAAPに基づく営業利益（以下「Non-GAAP営業利益」といいます。）は、J-GAAPに基づく営業利益（以下「J-GAAP営業利益」といいます。）から、のれんの償却額並びに当社グループが定める非経常的な項目を控除したものです。経営者は、Non-GAAP指標を開示することで、ステークホルダーにとって同業他社比較や過年度比較が容易になり、当社グループの恒常的な経営成績や将来見通しを理解する上で、有益な情報を提供できると判断しております。なお、非経常的な項目とは、一定のルールに基づき将来見通し作成の観点から除外すべきと当社グループが判断する一過性の利益や損失のことです。

①当期の経営成績（Non-GAAPベース）

当第3四半期連結累計期間における世界のM&A(*)市場は、完了件数が前年同期比5%減少しました。案件完了ベースでの市場推移を見ますと、完了案件数は米国で前年同期比4%増加しましたが、日本で9%、EMEAで15%の減少となっております（トムソンロイター調べ）。

このような市場環境において、アドバイザー事業の売上は日米両地域では前年比で減少しているものの、第2四半期時点で公表済みであった案件の報酬額50億円のうち、約70%がクローズしたことで、欧州地域の好調な業績によりアドバイザー事業全体としては前年比21%の増加となり、想定どおりに推移しております。また、受注パイプライン(*)は引き続き過去最高レベルを維持しております。なお、欧州地域において業績が順調に推移しているのは、売却案件を得意とする欧州地域が経営統合により、米国・日本及びアジア等グローバルに買手候補へのアクセスが可能となったことから、欧州における売却案件の受注が大幅に増加したことによります。

以上により、当第3四半期連結累計期間の業績は、Non-GAAPベースで売上高12,780百万円（前年同四半期比19.5%増）、営業利益977百万円（同53.7%減）、経常利益1,039百万円（同50.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益797百万円（同35.0%減）となりました。

(セグメント別売上 - Non-GAAPベース)

(単位：百万円)

| | 2017年 第3四半期 | 2016年 第3四半期 | 前年同四半期比 | 増減率 (%) |
|------------|----------------|----------------|---------|---------|
| アドバイザー | 12,302 | 10,153 | 2,148 | 21.2 |
| 日本 | 4,283 | 4,789 | △505 | △10.6 |
| 米国 | 3,081 | 4,375 | △1,293 | △29.6 |
| 欧州 | 4,930 | 797 | 4,133 | 518.5 |
| その他 | 5 | 192 | △186 | △97.1 |
| アセットマネジメント | 478 | 540 | △62 | △11.5 |
| 売上高合計 | 12,780 | 10,694 | 2,085 | 19.5 |

②Non-GAAP指標からJ-GAAP指標への調整

当第3四半期連結累計期間において、Non-GAAP指標にて調整される項目のうち、のれんの償却額は921百万円となりました。非経常的な項目には、アルティウム社との経営統合の為発生した株式報酬費用等43百万円を含めております。Non-GAAP営業利益からJ-GAAP営業利益への調整は以下の通りであります。

(単位：百万円)

| | 2017年 第3四半期 | 2016年 第3四半期 | 前年同四半期比 | 増減率 (%) |
|--------------|----------------|----------------|---------|---------|
| Non-GAAP営業利益 | 977 | 2,112 | △1,135 | △53.7 |
| のれんの償却額 | △921 | △199 | △721 | 361.1 |
| 非経常的な項目 | △43 | △313 | 270 | △86.2 |
| J-GAAP営業利益 | 12 | 1,599 | △1,586 | △99.2 |

また、当社グループはアセットマネジメント(*)事業セグメントとして、メザニン(*)ファンドを運営しております。当第3四半期連結累計期間末におけるファンド投資残高は以下の通りです。

(メザニンファンド投資残高)

| 当第3四半期末 ファンドによる投資(件数・金額) | 営業投資有価証券 | | 営業貸付金 | | 合計 | |
|-----------------------------|----------|-------|-------|-------|----|--------|
| | 件 | 百万円 | 件 | 百万円 | 件 | 百万円 |
| ファンドによる投資(件数・金額) | 3 | 4,161 | 2 | 7,755 | 4 | 11,917 |

注) 営業投資有価証券及び営業貸付金双方の投資を実施している投資先が1件存在する為、投資先合計件数は4件となります。

注) (*)につきましては下記の用語集を参照願います。

(用語集)

以下につきましては、本文中に記載の用語を中心に、関連する用語についても記載しております。

1. M&A・・・Mergers and Acquisitionsの略。企業買収や合併等の総称。
2. 受注パイプライン・・・受注した進行中のM&A案件のこと。
3. クロスボーダー案件・・・国境を越えて行われる企業のM&A案件のこと。国内企業同士で行われるM&Aに比べて、地理的な距離の問題や、法律、税制や文化、商慣行の相違のためにより難易度の高い案件となることが多い。
4. シニアバンカー・・・M&Aアドバイザーの中でも特に経験豊富で専門性が高く、かつ案件獲得の中心となる人材のこと。
5. ブティックファーム・・・独立系M&Aアドバイザー専門会社のこと。
6. クロージング・・・M&A案件完了のこと。買収案件の場合、買収契約書の実行を指し、買手から売手に対して買収対価が支払われ、売手は買手に対し買収対象を引き渡す。
7. アセットマネジメント・・・投資家に代わって資産の効率的な運用を行う業務のこと。また、投資家から資金を集い、出資を行うことを目的とした組合をファンド(投資事業組合)という。
8. メザニン・・・メザニン(Mezzanine)とは「中二階」の意味であり、メザニンファイナンスは、シニアローン(通常融資)とエクイティ(普通株式)の中間に位置する資金調達方法をいう。
9. テック・・・テクノロジーの略
10. フィンテック・・・金融(finance)と技術(technology)を組み合わせた造語。スマートフォンを使う決済、人工知能(AI)などの最新技術を駆使した金融サービスを指す。
11. プライベート・キャピタル・・・ベンチャー企業への資金調達アドバイス事業。
12. ファンドサポート事業・・・プライベート・エクイティ(投資ファンド)やベンチャー・キャピタル・ファンドへの資金調達アドバイス事業。
13. I o T (インターネット・オブ・シングス)・・・様々な「物」がインターネットに接続され、情報交換することにより相互に制御する仕組みのこと。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結累計期間末における総資産は22,995百万円となり、前連結会計年度末比4,393百万円の減少となりました。その主な要因は、現金及び預金の減少額3,144百万円及びのれんの減少額921百万円によるものであります。なお、純資産は17,982百万円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年2月14日発表の通期の業績予想に変更はありません。

また、Non-GAAP連結業績予想（通期）からJ-GAAP連結業績予想（通期）への調整は以下の通りであります。

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|--------------|--------|-----|--------|------|--------|------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| Non-GAAP業績予想 | 20,000 | 7.8 | 3,600 | 5.8 | 3,600 | 0.8 | 2,400 | 9.0 | 63.44 |
| のれんの償却額 | — | — | △1,200 | — | △1,200 | — | △1,200 | — | — |
| J-GAAP業績予想 | 20,000 | 7.8 | 2,400 | △3.7 | 2,400 | △9.8 | 1,200 | △12.6 | 31.72 |

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。主要海外事業の現地通貨建の項目は、為替レートを110円/USドル、135円/英ポンドにより円換算しております。為替変動が当社グループの業績及び財務状況に影響を与える可能性があり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。本株式会社による投資判断は、慎重に検討した上で行われる必要があると考えられます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成28年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 11,139 | 7,994 |
| 売掛金 | 2,467 | 1,968 |
| 有価証券 | 97 | 95 |
| 営業投資有価証券 | 98 | 158 |
| その他 | 1,660 | 1,773 |
| 貸倒引当金 | △7 | △0 |
| 流動資産合計 | 15,456 | 11,989 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 871 | 789 |
| その他(純額) | 460 | 493 |
| 有形固定資産合計 | 1,332 | 1,282 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 9,314 | 8,393 |
| その他 | 76 | 99 |
| 無形固定資産合計 | 9,390 | 8,493 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 157 | 58 |
| 関係会社株式 | 39 | 29 |
| その他 | 1,011 | 1,141 |
| 投資その他の資産合計 | 1,209 | 1,229 |
| 固定資産合計 | 11,932 | 11,005 |
| 資産合計 | 27,389 | 22,995 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 未払法人税等 | 360 | 213 |
| 賞与引当金 | — | 2,378 |
| その他 | 6,601 | 1,766 |
| 流動負債合計 | 6,962 | 4,358 |
| 固定負債 | | |
| その他 | 598 | 654 |
| 固定負債合計 | 598 | 654 |
| 負債合計 | 7,561 | 5,013 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 203 | 232 |
| 資本剰余金 | 13,772 | 13,802 |
| 利益剰余金 | 5,379 | 3,229 |
| 自己株式 | △795 | △795 |
| 株主資本合計 | 18,560 | 16,468 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △2 | △2 |
| 為替換算調整勘定 | 492 | 502 |
| その他の包括利益累計額合計 | 490 | 500 |
| 新株予約権 | 677 | 886 |
| 非支配株主持分 | 99 | 126 |
| 純資産合計 | 19,828 | 17,982 |
| 負債純資産合計 | 27,389 | 22,995 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日) |
|---|---|---|
| 売上高 | 10,694 | 12,780 |
| 売上原価 | 6,812 | 9,790 |
| 売上総利益 | 3,882 | 2,989 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,283 | 2,976 |
| 営業利益 | 1,599 | 12 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 11 | 12 |
| 為替差益 | — | 23 |
| その他 | 44 | 31 |
| 営業外収益合計 | 55 | 68 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | 62 | — |
| その他 | — | 6 |
| 営業外費用合計 | 62 | 6 |
| 経常利益 | 1,592 | 74 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1 | — |
| 投資有価証券売却益 | 7 | — |
| 特別利益合計 | 8 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 1 | — |
| 投資有価証券評価損 | — | 90 |
| 投資有価証券売却損 | 2 | — |
| 特別損失合計 | 3 | 90 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△) | 1,596 | △16 |
| 法人税等 | 771 | 124 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 825 | △140 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 52 | 27 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△) | 773 | △167 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 825 | △140 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | — | △0 |
| 為替換算調整勘定 | △469 | 9 |
| その他の包括利益合計 | △469 | 9 |
| 四半期包括利益 | 356 | △130 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 304 | △157 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 52 | 27 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年1月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | アドバイザー 事業 | アセット マネジメント 事業 | 合計 |
|-----------------------|--------------|----------------------|--------|
| 売上高 | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 10,153 | 540 | 10,694 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — |
| 計 | 10,153 | 540 | 10,694 |
| セグメント利益 | 2,019 | 93 | 2,112 |

なお、アドバイザー事業の地域別内訳は以下のとおりです。

| | 日本 (百万円) | 米国 (百万円) | 欧州 (百万円) | その他 (百万円) | 計 (百万円) |
|------|-------------|-------------|-------------|--------------|------------|
| 売上高 | 4,789 | 4,375 | 797 | 192 | 10,153 |
| 営業利益 | 1,327 | 585 | 53 | 51 | 2,019 |

(注) 「その他」に属する主な国はインド、中国であります。日本で受注したインド・中国関連の案件報酬は日本に含まれております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

平成28年7月31日にアルティウム社を連結子会社化したことに伴い、当第3四半期連結会計期間末において、前連結会計年度末日からアドバイザー事業の資産の金額が7,469百万円増えております。

3. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| | 2016年 第3四半期累計 |
|-----------------|------------------|
| 報告セグメント計 | 2,112 |
| セグメント間取引消去 | — |
| のれんの償却額 | △199 |
| 非経常的な項目 | △313 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,599 |

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

平成28年7月31日にアルティウム社を連結子会社化したことに伴い、のれんが発生しております。当該事象によるのれんの増加額は、当第3四半期連結会計期間末においては9,390百万円です。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | アドバイザー 事業 | アセット マネジメント 事業 | 合計 |
|-----------------------|--------------|----------------------|--------|
| 売上高 | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 12,302 | 478 | 12,780 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — |
| 計 | 12,302 | 478 | 12,780 |
| セグメント利益 | 874 | 103 | 977 |

なお、アドバイザー事業の地域別内訳は以下のとおりです。

| | 日本 (百万円) | 米国 (百万円) | 欧州 (百万円) | その他 (百万円) | 計 (百万円) |
|--------------|-------------|-------------|-------------|--------------|------------|
| 売上高 | 4,283 | 3,081 | 4,930 | 5 | 12,302 |
| 営業利益(又は営業損失) | 801 | △437 | 772 | △262 | 874 |

(注) 「その他」に属する主な国はインド、中国であります。日本で受注したインド・中国関連の案件報酬は日本に含まれております。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| | 2017年 第3四半期累計 |
|-----------------|------------------|
| 報告セグメント計 | 977 |
| セグメント間取引消去 | — |
| のれんの償却額 | △921 |
| 非経常的な項目 | △43 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 12 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。